
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11.09.2023 г. Ставрополь № 2007

О внесении изменения в Положение о комитете по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя,
утвержденное постановлением администрации города Ставрополя
от 12.12.2013 № 4585 «О комитете по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о комитете по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя, утвержденное
постановлением администрации города Ставрополя от 12.12.2013 № 4585
«О комитете по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации города Ставрополя», изменение, изложив его в новой
редакции согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Ставрополя от 15.10.2020

№ 1727 «О внесении изменения в Положение о комитете по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города
Ставрополя, утвержденное постановлением администрации города
Ставрополя от 12.12.2013 № 4585 «О комитете по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя»;

постановление администрации города Ставрополя от 18.01.2021
№ 32 «О внесении изменения в Положение о комитете по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя,
утвержденное постановлением администрации города Ставрополя от
12.12.2013 № 4585 «О комитете по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко



Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от 11.09.2023 № 2007

ПОЛОЖЕНИЕ
о комитете по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям администрации города Ставрополя

I. Общие положения

1. Комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации города Ставрополя (далее - Комитет) является отраслевым
(функциональным) органом администрации города Ставрополя, специально
уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, защиты
населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Комитет является постоянно действующим органом управления
городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее - городское звено РСЧС).

3. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом муниципального
образования города Ставрополя Ставропольского края, нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления города Ставрополя, а
также Положением о комитете по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя (далее –
Положение).

4. Комитет является юридическим лицом и обладает всеми правами,
предусмотренными гражданским законодательством Российской Федерации
для юридических лиц, имеет самостоятельный баланс, счета, открываемые в
установленном законодательством Российской Федерации порядке, имеет
обособленное имущество, закрепленное на праве оперативного управления,
круглую печать со своим полным наименованием, штампы и бланки с
собственным наименованием.

5. Финансирование Комитета осуществляется в соответствии со сметой
расходов в пределах средств, предусмотренных в бюджете города
Ставрополя.

6. Структура и штатное расписание Комитета утверждаются правовым
актом администрации города Ставрополя.

7. Комитет осуществляет возложенные на него задачи и функции
непосредственно, а также через находящиеся в его ведении
подведомственные муниципальные казенные учреждения «Служба
спасения» города Ставрополя и «Единая дежурно-диспетчерская служба»
города Ставрополя (далее – подведомственные учреждения).

consultantplus://offline/ref=873CE2E0B0E51EF1A25F7AF04822F29CAE8FC0EE26634EC56FB36DTBO5I
consultantplus://offline/ref=873CE2E0B0E51EF1A25F7AE64B4EAC96AB8C99E62B34179965B938EDBE91156B59E86366C3C5F016D7507FTBOEI
consultantplus://offline/ref=873CE2E0B0E51EF1A25F7AF04822F29CAD82C4E2283319C73EE663B0E9981F3C1EA73A2487C8F310TDO3I


8. Комитет в пределах своей компетенции, установленной настоящим
Положением, вступает в правоотношения с юридическими и физическими
лицами, заключает договоры и иные соглашения, выступает истцом и
ответчиком в суде общей юрисдикции и арбитражном суде.

9. Полное наименование Комитета: комитет по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя.

Сокращенное наименование Комитета: комитет по делам ГО и ЧС
администрации города Ставрополя.

10. Место нахождения Комитета: 355044, Российская Федерация,
Ставропольский край, город Ставрополь, проспект Кулакова, 15Д.

II. Основные задачи Комитета

11. Основными задачами Комитета являются:
1) реализация единой государственной политики в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в
границах муниципального образования города Ставрополя Ставропольского
края (далее – город Ставрополь);

2) организация выполнения нормативно-правовых актов Российской
Федерации, Ставропольского края и муниципальных правовых актов города
Ставрополя в области гражданской обороны и защиты населения и
территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций;

3) организация создания и содержания городского резерва финансовых
и материальных ресурсов в целях гражданской обороны;

4) организация создания городского резерва финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

5) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,
защите населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных
ситуаций;

6) обеспечение участия в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций на территории города Ставрополя;

7) обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории
города Ставрополя;

8) организация и участие в осуществлении мероприятий по
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и
здоровья на территории города Ставрополя;

9) обеспечение функционирования и развития городского звена РСЧС;
10) координация деятельности администрации города Ставрополя и

организаций города Ставрополя по вопросам гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
города Ставрополя;

11) обеспечение готовности органов управления, сил и средств,
предназначенных для проведения мероприятий по гражданской обороне, а
также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе по



обеспечению безопасности людей на водных объектах;
12) организация деятельности муниципальных аварийно-спасательных

служб и аварийно-спасательных формирований на территории города
Ставрополя;

13) организация построения, развития, дооборудования и поддержания
в постоянной готовности сегментов аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город» на территории города Ставрополя.

12. На Комитет могут быть возложены иные задачи в соответствии с
федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края и
муниципальными правовыми актами города Ставрополя.

III. Функции Комитета

13. Для достижения поставленных задач Комитет осуществляет
следующие функции:

1) разрабатывает предложения по совершенствованию деятельности в
области гражданской обороны, защиты населения и территории города
Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения первичных мер пожарной безопасности, осуществления
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

2) участвует в разработке муниципальных программ в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, безопасности
людей на водных объектах, организации деятельности аварийно-
спасательных служб и контролирует их реализацию;

3) актуализирует по мере необходимости нормативно-правовые акты
администрации города Ставрополя в области гражданской обороны, защиты
населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и Ставропольского края;

4) разрабатывает нормативно-правовые акты администрации города
Ставрополя в области гражданской обороны, защиты населения и территории
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

5) организует выполнение мероприятий, направленных на обеспечение
первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя, в том
числе разработку организационно-правового, финансового, материально-
технического обеспечения данных мер;

6) организует осуществление мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в границах города Ставрополя, в
том числе обеспечение предоставления гражданам информации об
ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования,
расположенных на территории города Ставрополя, через средства массовой
информации;

7) участвует в разработке правил использования водных объектов
общего пользования, расположенных на территории города Ставрополя, для



личных и бытовых нужд;
8) координирует работы по созданию, хранению и использованию

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств города Ставрополя в целях гражданской обороны;

9) координирует работы по созданию, хранению, использованию и
восполнению резервов материальных ресурсов города Ставрополя для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

10) подготавливает и вносит предложения по введению режимов
повышенной готовности и (или) чрезвычайной ситуации для городского
звена РСЧС на территории города Ставрополя;

11) определяет общую потребность в объектах гражданской обороны,
ведет учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны;

12) обеспечивает проведение мероприятий по созданию в мирное время
и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию
муниципальных объектов гражданской обороны города Ставрополя;

13) организует взаимодействие органов управления, сил и средств
городского звена РСЧС по защите населения и территории города
Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

14) определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение
мероприятий по гражданской обороне на территории города Ставрополя;

15) обеспечивает и осуществляет своевременное оповещение населения
города Ставрополя об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и об
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, на территории города Ставрополя;

16) организует и осуществляет закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения деятельности Комитета в порядке, установленном действующим
законодательством Российской Федерации;

17) организует мероприятия по осуществлению сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в
границах города Ставрополя;

18) организует пропаганду знаний в области защиты населения и
территорий города Ставрополя от опасностей, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения
первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах;

19) организует подготовку населения города Ставрополя по вопросам
гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на курсах
гражданской обороны города Ставрополя муниципального казенного
учреждения «Служба спасения» города Ставрополя;

20) содействует укреплению и развитию деятельности добровольных



пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных
объединений пожарной охраны на территории города Ставрополя;

21) оказывает содействие органам государственной власти
Ставропольского края в информировании населения города Ставрополя о
принимаемых мерах пожарной безопасности, на территории города
Ставрополя;

22) участвует в установлении особого противопожарного режима и
разработке дополнительных требований пожарной безопасности на всей
территории города Ставрополя или ее части в случае повышения пожарной
опасности;

23) в рамках своей компетенции участвует в реализации
организационно-методических рекомендаций Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий;

24) координирует в установленном порядке:
а) деятельность подведомственных учреждений;
б) деятельность отраслевых (функциональных) и территориальных

органов администрации города Ставрополя (далее – органы администрации
города Ставрополя) в целях предупреждения и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций;

в) деятельность аварийно-спасательных служб и аварийно-
спасательных формирований, организаций, имеющих уставные задачи по
проведению аварийно-спасательных работ и действующих на территории
города Ставрополя;

25) организует мероприятия по проведению мониторинга оползневых
процессов на территории города Ставрополя (в том числе путем проведения
закупочных процедур);

26) обеспечивает в пределах своей компетенции:
а) подготовку работников Комитета в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

б) готовность органов повседневного управления городского звена
РСЧС;

в) проведение мероприятий по защите сведений, составляющих
государственную тайну, и служебной информации;

г) деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края;

д) деятельность оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных
происшествий природного, техногенного характера на территории города
Ставрополя;

е) деятельность комиссии по повышению устойчивости
функционирования предприятий, организаций и учреждений в военное время,
при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

ж) деятельность эвакуационной комиссии города Ставрополя;



з) деятельность межведомственной рабочей группы по построению,
развитию, внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город» на территории муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края;

и) деятельность комиссии по обследованию объектов, поврежденных в
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
тушения пожара, произошедших на территории города Ставрополя;

к) привлечение сил и средств городского звена РСЧС к ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
города Ставрополя;

27) организует и осуществляет в установленном порядке:
а) накопление и хранение материально-технических средств;
б) проведение мероприятий гражданской обороны, включая подготовку

необходимых сил и средств;
в) руководство и проведение мероприятий по предотвращению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования города Ставрополя Ставропольского края;

г) сбор и обмен информацией в области защиты населения и
территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

д) взаимодействие с учреждениями сети наблюдения и лабораторного
контроля в интересах гражданской обороны, в том числе по
прогнозированию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, районированию территорий по наличию объектов повышенного
риска (потенциально опасных объектов);

е) привлечение организаций, общественных объединений и нештатных
аварийно-спасательных формирований к мероприятиям по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в соответствии с федеральным законодательством;

ж) поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию
системы оповещения и информирования населения города Ставрополя об
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
природного, техногенного характера и об опасностях, возникающих при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, на территории города
Ставрополя (далее – Система оповещения);

з) проведение мероприятий по поддержанию устойчивого
функционирования муниципальных коммунальных служб и организаций в
условиях военного времени;

и) информирование населения города Ставрополя через средства
массовой информации и по иным каналам об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, обеспечению мер безопасности, приемах и способах защиты;

к) пропаганду знаний в области гражданской обороны, защиты
населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций



природного и техногенного характера, выполнения мер пожарной
безопасности, безопасности людей на водных объектах, обеспечения
первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах;

л) подготовку, переподготовку и повышение квалификации
должностных лиц органов администрации города Ставрополя, работников
организаций, предприятий и учреждений, уполномоченных на решение задач
в области гражданской обороны и защиты населения в чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера, по вопросам гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

м) взаимодействие с органами военного командования,
правоохранительными органами, а также с Главным управлением
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Ставропольскому краю при решении задач в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории города Ставрополя;

н) разработку Плана гражданской обороны города Ставрополя и
внесение предложений о введении его в действие в полном объеме или
частично;

о) разработку Плана действий по предупреждению и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории города Ставрополя;

п) разработку Плана основных мероприятий города Ставрополя в
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах;

р) взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам,
отнесенным к компетенции Комитета;

с) финансирование в соответствии с утвержденными сметами доходов
и расходов в пределах средств, предусмотренных в бюджете города
Ставрополя;

т) составление протоколов об административных правонарушениях в
случаях выявления правонарушений, предусмотренных статьей 20.61 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,
статьей 2.7 Закона Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз
«Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»;

у) предоставление дополнительных мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в виде установки автономных дымовых
пожарных извещателей в соответствии с решением Ставропольской
городской Думы от 25 декабря 2020 г. № 516 «О дополнительных мерах
социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде установки
автономных дымовых пожарных извещателей»;

28) принимает участие в разработке примерных программ курсового
обучения:



а) работающего населения в области гражданской обороны;
б) личного состава нештатных формирований по обеспечению

мероприятий по гражданской обороне в области гражданской обороны;
в) личного состава спасательных служб в области гражданской

обороны;
г) личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований в

области гражданской обороны;
29) готовит предложения:
а) по отнесению организаций к категориям по гражданской обороне;
б) по отнесению территорий к группам по гражданской обороне, а

также по созданию защитных сооружений и иных объектов гражданской
обороны, накоплению, хранению и использованию в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств;

в) по планированию и подготовке к эвакуации населения города
Ставрополя, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их
размещению, развертыванию учреждений, необходимых для
первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

г) по созданию, реконструкции и поддержанию в состоянии
постоянной готовности технических систем управления гражданской
обороной;

30) содействует в оснащении курсов гражданской обороны города
Ставрополя муниципального казенного учреждения «Служба спасения»
города Ставрополя;

31) осуществляет организационно-методическое руководство:
а) муниципальными организациями и службами, обеспечивающими

выполнение задач в области гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, по определению состава, размещению и
оснащению сил городского звена РСЧС;

б) муниципальными организациями и учреждениями по созданию и
обеспечению готовности нештатных аварийно-спасательных формирований
данных организаций к выполнению задач по предназначению;

32) участвует :
а) в организации первоочередного обеспечения пострадавшего

населения при ведении военных действий или вследствие этих действий;
б) в организации выполнения мероприятий по построению, развитию,

дооборудованию и поддержанию в постоянной готовности систем
видеонаблюдения сегмента обеспечения правопорядка и профилактики
правонарушений аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на
территории города Ставрополя;

в) в подготовке и проведении учений и тренировок по гражданской
обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

г) в организации выполнения мероприятий по построению, развитию,
дооборудованию и поддержанию в постоянной готовности систем
экстренного оповещения сегмента предупреждения и защиты города



Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения первичных мер пожарной безопасности аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» на территории города
Ставрополя;

д) в расследовании причин возникновения, выявлении условий и
последствий чрезвычайных ситуаций и разработке предложений по их
недопущению;

е) в развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных
служб по единому номеру «112»;

33) организует ведение статистической отчетности о чрезвычайных
ситуациях;

34) запрашивает и получает информацию и сведения, необходимые для
выполнения возложенных задач от специализированных организаций;

35) осуществляет контроль:
а) за созданием и состоянием Системы оповещения;
б) за созданием и содержанием городского резерва финансовых и

материальных ресурсов в целях гражданской обороны;
в) за созданием городского резерва финансовых и материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

г) за накоплением средств индивидуальной защиты, специальной
техники и имущества, а также проведением мероприятий по светомаскировке
в муниципальных организациях и учреждениях;

д) за построением, развитием, дооборудованием и поддержанием в
постоянной готовности систем видеонаблюдения сегмента обеспечения
правопорядка и профилактики правонарушений аппаратно-программного
комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя;

е) за построением, развитием, дооборудованием и поддержанием в
постоянной готовности систем экстренного оповещения сегмента
предупреждения и защиты города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город» на территории города Ставрополя;

ж) за проведением подготовки сотрудников органов управления и сил
городского звена РСЧС в области гражданской обороны, защиты населения и
территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций;

з) за готовностью сил и средств городского звена РСЧС к ликвидации
чрезвычайных ситуаций и пожаров;

и) за разработкой и реализацией органами администрации города
Ставрополя и подведомственными учреждениями мероприятий по
гражданской обороне, защите населения и территории города Ставрополя от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

36) принимает меры к выявлению, обобщению и распространению
передового опыта по вопросам гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечению первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах, развития сегмента обеспечения правопорядка и



профилактики правонарушений, сегмента предупреждения и защиты города
Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения пожарной безопасности аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город» на территории города Ставрополя, разрабатывает
мероприятия по совершенствованию данной работы;

37) осуществляет ведение бухгалтерского учета, составление и
представление бухгалтерской и статистической отчетности в порядке,
установленном законодательными и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации для бюджетных учреждений;

38) осуществляет ведомственный контроль за подведомственными
учреждениями;

39) рассматривает письма, жалобы и заявления граждан, принимает
меры к устранению выявленных недостатков;

40) осуществляет следующие функции учредителя в отношении
подведомственных учреждений:

а) утверждает уставы, изменения и дополнения в них по согласованию
с комитетом по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя;

б) согласовывает создание филиалов и представительств;
в) назначает на должность и освобождает от должности руководителей,

а также заключает, изменяет и прекращает с ними трудовые договоры;
г) проводит аттестацию руководителей;
д) согласовывает назначение на должность и освобождение от

должности заместителей руководителя и главных бухгалтеров;
е) проводит документальные ревизии и проверки финансово-

хозяйственной деятельности;
ж) осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием

выделяемых бюджетных средств;
з) осуществляет контроль за использованием по назначению и

сохранностью имущества;
и) подготавливает проекты муниципальных правовых актов города

Ставрополя по вопросам создания, реорганизации, ликвидации
подведомственных муниципальных учреждений;

41) осуществляет консультации по вопросам гражданской обороны,
защиты населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в
границах города Ставрополя;

42) осуществляет сбор и обобщение информации по вопросам:
а) обеспечения надлежащего состояния источников наружного

противопожарного водоснабжения (гидрантов), находящихся в
муниципальной собственности города Ставрополя, на объектовой сети
города Ставрополя, а также на территориях садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ, расположенных на территории города
Ставрополя;

б) содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной
безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной



собственности города Ставрополя;
в) обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту

пожара;
43) разрабатывает проекты муниципальных правовых актов,

нормативных правовых актов города Ставрополя, отнесенных к компетенции
Комитета.

14. На Комитет могут быть возложены иные функции,
предусмотренные федеральным законодательством, законодательством
Ставропольского края и муниципальным правовыми актами города
Ставрополя.

IV. Права Комитета

15. Комитет для реализации поставленных задач и осуществления
своих функций имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов
местного самоуправления, а также организаций и их должностных лиц
информацию, материалы и документы, необходимые для исполнения
возложенных на Комитет задач и функций;

2) издавать в пределах своей компетенции приказы по вопросам
организации деятельности Комитета;

3) взаимодействовать с организациями по вопросам, отнесенным к
компетенции Комитета;

4) вносить проекты муниципальных правовых актов администрации
города Ставрополя, главы города Ставрополя по вопросам, отнесенным к
компетенции Комитета,

5) оказывать методическую помощь органам администрации города
Ставрополя, муниципальным организациям и учреждениям города
Ставрополя по вопросам гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

6) проводить в установленном порядке плановые и внеплановые
тренировки с органами управления, силами и средствами городского звена
РСЧС по готовности к реагированию на чрезвычайные ситуации природного
и техногенного характера и ликвидации их последствий;

7) привлекать на договорной основе научные и иные организации,
ученых, специалистов и экспертов для проведения исследований, экспертиз и
подготовки заключений по вопросам гражданской обороны, предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в
границах города Ставрополя;

8) заключать в установленном порядке муниципальные контракты и
гражданско-правовые договоры;

9) вносить в установленном порядке предложения и участвовать в
создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений;

10) выступать учредителем подведомственных учреждений.
16. Комитет наряду с правами, указанными в настоящем Положении,

обладает иными правами в соответствии с федеральными законами и



другими нормативными правовыми актами.

V. Организация и порядок деятельности Комитета

17. Непосредственное руководство Комитетом осуществляет
руководитель Комитета, назначаемый на должность и освобождаемый от
должности главой города Ставрополя по представлению заместителя главы
администрации города Ставрополя, курирующего соответствующее
направление деятельности.

18. Руководитель Комитета осуществляет руководство деятельностью
Комитета, действует без доверенности от имени Комитета и осуществляет
финансово-хозяйственные и организационно-распорядительные функции.

19. Руководитель Комитета:
1) организует работу Комитета в соответствии с настоящим

Положением;
2) распределяет обязанности между заместителями руководителя

Комитета;
3) проводит работу по профессиональной подготовке, переподготовке и

повышению квалификации работников Комитета;
4) обеспечивает соблюдение законности в деятельности Комитета;
5) издает в пределах своей компетенции приказы по вопросам

организации деятельности Комитета, обеспечивает контроль за их
выполнением;

6) назначает на должность и освобождает от должности работников
Комитета;

7) определяет полномочия, распределяет обязанности, утверждает
должностные инструкции работников Комитета;

8) применяет в установленном порядке в отношении работников
Комитета меры поощрения и дисциплинарного взыскания;

9) предоставляет в установленном порядке отпуска работникам
Комитета, направляет их в служебные командировки;

10) утверждает уставы подведомственных учреждений;
11) назначает на должность и освобождает от должности

руководителей подведомственных учреждений в соответствии с
действующим законодательством;

12) определяет полномочия, распределяет обязанности, утверждает
должностные инструкции руководителей подведомственных учреждений;

13) применяет в установленном порядке в отношении руководителей
подведомственных учреждений меры поощрения и дисциплинарного
взыскания;

14) предоставляет в установленном порядке отпуска руководителям
подведомственных учреждений, направляет их в служебные командировки;

15) согласовывает назначение на должность и освобождение от
должности заместителей руководителя, главных бухгалтеров
подведомственных учреждений;

16) является распорядителем финансовых средств, обладает правом



подписи финансовых документов, заключения договоров, соглашений и
контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации;

17) решает в пределах своей компетенции вопросы правовой защиты
работников Комитета;

18) ведет личный прием граждан и представителей юридических лиц
по вопросам, находящимся в ведении Комитета, рассматривает их обращения,
заявления и жалобы, принимает по ним необходимые меры;

19) организует планирование финансово-хозяйственной деятельности
Комитета;

20) обеспечивает составление и предоставление в установленном
порядке всей необходимой информации и документации, связанной с
деятельностью Комитета;

21) обеспечивает расходование бюджетных средств по целевому
назначению;

22) обеспечивает использование в установленном порядке
закрепленного за Комитетом имущества;

23) обеспечивает ведение оперативного, бухгалтерского и
статистического учета, финансово-хозяйственной и иной деятельности
Комитета, составление и представление в полном объеме статистической,
бухгалтерской и других видов отчетности в порядке и в сроки,
установленные законодательством Российской Федерации, нормативными и
распорядительными документами администрации города Ставрополя;

24) осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления
в целях выполнения функций Комитета;

25) выдает доверенности для представления интересов Комитета в
арбитражном суде, суде общей юрисдикции, мировом суде, государственных
органах, учреждениях и организациях;

26) обеспечивает соблюдение требований сохранности
государственной, служебной и иной охраняемой законом тайны,
неразглашения сведений конфиденциального характера, выполнение правил
охраны труда, пожарной безопасности;

27) выполняет иные полномочия по руководству Комитетом в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и
настоящим Положением.

20. В период временного отсутствия руководителя Комитета его
обязанности исполняет один из заместителей руководителя Комитета на
основании правового акта администрации города Ставрополя.

VI. Реорганизация, ликвидация Комитета

21. Реорганизация, ликвидация Комитета осуществляется в порядке,



предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя Д.Ю. Семёнов


	I. Общие положения
	II. Основные задачи Комитета
	III. Функции Комитета
	IV. Права Комитета
	V. Организация и порядок деятельности Комитета
	VI. Реорганизация, ликвидация Комитета
	Первый заместитель главы

